Item, detectum est. . . quod . . . Johannes de Lewes, Stephanus de Chesthunte, [et] Ricardus le Brun . . . a quibus Sacrista certis Terminis Porcionem suam recipere habet, solucionem suam . . . minus debite differunt, alii per plus, alii per minus.—Their Proctors appeared and denied the charge, requesting that the Sacrist should be examined thereupon on oath. This was done, and he admitted that he had been duly paid; “unde quoad hoc dimissi sunt Canonici supradicti.”

fol. 27. Dominus Walterus, Sacrista et Canonicus, diffamatus de incontincencia cum quadam Matillide Plente, vidua, quam incorrigibiliter tenet, ut dicitur, . . . comparuit personaliter, . . . et negat, a tempore ultime correccionis super hoc facte . . . Probavit correccionem alias factam, et purgavit se legitime, et dimissus est.

Pena commissa.—Item, detectum est . . . quod supradicti Canonici non exegerunt, nec exigunt, decimas molendinorum Manerii de Boseham, secundum quod alias per Episcopum Thomam eis sub certa pena extitit injunctum.—They appeared by their Proctors, who confessed that this was true. But Richard le Brun alleged that he was not bound to exact these

tithes, as they formed no part of his Prebend; and the others said the same.—Unde quoad eos qui dictas decimas optinere deberent, si petite essent et habite, . . . pronunciatum est penam ea occasione impositam in ultima Visitacione Thome, nuper Exoniensis Episcopi, esse commissam, et in utilitatem Ecclesie, pro dispositione Episcopi Exoniensis, convertendam.

Alia pena commissa.—Item, detectum est . . . quod in dicta Capella . . . deficiunt Candelabrum Paschale, Velum Quadragesimale, Epistolarium, Ewangelisterium, asser ad Pacem, Stole et Manipuli pro duobus paribus Vestimentorum, quorum invencio et reparacio spectat ad Canonicos in communi; ac, eciam, alii plures defectus qui in ultima Visitacione supra dicti Thome . . . comperti extiterunt; super reparacione quorum apposta fuit pena viginti librarum.—The Canons, by their Proctors, confessed that this charge was true, and that they had no excuse to offer.—Unde pronunciatum est, etc. . . et nichilominus inunctum est dictis Canonicis . . . sub pena Excommunicacionis extunc incurrende, quod citra Festum Beati Michaelis proximum futurum eos qui deficiunt inveniant, et reparent reparandos.

Item, detectum est quod R. de Hyngham, R. le Brun, S. de Chesthunte et J. de Lewes, . . . tradunt Prebendas suas ad firmam laicis, absque Licencia.

—By their Proctors, the first two admitted the charge, and the last two denied it; and the former were ordered to be punished (we are not told how), and the latter were discharged.

miseri-
cordia.

Nota contra rixantes.—Item, detectum est . . . quod Vicarii . . . rixantes sunt in Choro, et, absque licencia Sacriste Loci, Chorum exeunt, contra consuetudinem dicte Capelle et preceptum Domini Thome Episcopi, in ultima Visitacione sua.—The five Vicars (named in the Schedule) appeared in person, and denied that these things were true, and having purged themselves in due form were discharged.

Item, detectum est . . . quod Dominus Radulphus de Hyngham . . . subtraxit tria quarteria frumenti et dimidium, et unum busellum et dimidium, ad semen Manerii de Chuddeham debita, que soluta fuerunt usque ad tempus Domini Rogeri de Derteforde, tunc Senescalli Exoniensis Episcopi et in eadem Prebenda Prebendarii; qui, per potenciam et familiaritatem quam habuit cum Episcopo, illa primo subtraxit, et audiens racionia Prepositorum illos de dicto frumento non oneravit.—By his Proctor he denied the charge, and asked for inquiry—which was granted.

Item, detectum est . . . quod Magister Stephanus de Chesthunte . . . subtraxit tria quarteria frumenti et dimidium, j busellum et dimidium, ad semen Manerii de Chuddeham de Prebenda sua debita, in quorum possessione jura percipiendi vel quasi Exoniensis Episcopi non est diu extiterunt.—The Canon, appeared by his Proctor and denied the truth of the charge, asking for enquiry—which was granted.

fol. 27^b. Item, compertum est . . . quod Dominus Johannes de Lewes . . . est illegitimus.—The five Vicars were then examined as to any other matters needing to be reformed, and four of them, Hale, Midhurst, de Virga, and de Lowente, said that they knew of nothing in addition to the matters already set forth. But Walter de Bernham—"dicit quod dicti Canonici . . . nichil boni faciunt pauperibus Parochianis suis ibidem, de bonis inibi perceptis."

Item, cum . . . compertum esset non nullos esse notorios defectus in Ornamentis Capelle . . . ad quorum reparacionem Dominus Johannes de Drogenesford, pro rata Porcionis sue et Prebende quam nuper obtinuit in eadem, tenebatur, ac eciam in Domibus, Clausis, et aliis ad dictam Prebendam spectantibus, et propter hoc fructus ipsius Prebende fuissent per Commissarios supradictos sequestrati; die Lune proximo, etc. supradicto comparuit in Capella . . . coram dictis Commissariis Elias de la Houe, firmarius dicte Prebende, offerens se cauturum pro defectibus supradictis, inveniendis duos manuptores, videlicet Alanum de Watergate et Jullanum (*sic*) Fraucoys, qui pro defectibus in Domibus etc. . . debite reparandis et cor-

rigendis manuceperunt, et se, quoad hoc, Jurisdictioni Episcopi Exoniensis submiserunt. Pro porcione, vero, dictum Dominum suum super defectibus in Ornamentis ipsius Capelle contingente, et condemnatione pene commisse alias per Dominum Thomam, Exoniensem Episcopum, occasione hujusmodi defectuum impositae, promisit se velle ex solidos numerate pecunie penes dictum Walterum, Sacristam Loci, citra Festum Purificationis Beate Virginis proximo futurum, sub sigillo suo deponere; ita ut, si condemnatione pene commisse et defectus Ornamentorum predicti pro rata Porcionis dicti Domini Johannis in tantum se extenderent, quod ipsa pecunia tota moraretur ibidem pro defectibus et pena supradicta in utilitatem Capelle convertenda; alioquin, si ad minus se extenderent, residuum quod contingeret superesse retraderetur eidem; petens ipsum per dictos Commissarios, et in hoc se Jurisdictioni Domini Exoniensis Episcopi subiciens per Precepti Sententiam condemnari. Quo facto, iidem Commissarii, requisito in premissis consensu supradictorum Procuratorum Canoniorum absencium, et ipsis ad hoc consentientibus, et dicentibus tantam pecuniam pro porcione dicti Domini Johannis sufficere, et petentibus illud idem, prefatum Eliam ad premissa omnia et singula, et in omnibus et singulis, ut premititur, per Precepti Sententiam condemnarunt, et sequestrum, ut premititur, interpositum in fructibus Prebende predictae, in omnibus extra valenciam ex solidorum predictorum, relaxarunt.

ORDINACIO DE BOSEHAM.

- Walterus, permissione Divina etc., Capitulo Libere Capelle de Boseham, etc., . . . salutem, etc.—Litteras bone memorie Domini Thome, quondam Exoniensis Episcopi, . . . integras et illesas, et in nulla sui parte viciatas, vero ipsius sigillo signatas, inspeximus, in hec verba:—Thomas, etc., Capitulo Ecclesie Collegiate de Boseham, salutem, etc. Pridie ad Ecclesiam de Boseham predictam personaliter accedentes, sub quinto Kalendas Augusti [28 July], Anno Domini M^o CC nonagesimo quarto, et, prout nostris humeris incumbat, debite Visitacionis Officium exercentes ibidem, tam in personis ministrancium in dicta Ecclesia quam rebus spectantibus ad eandem, nonnulla invenimus celeri correptione condigna; nos, igitur, circa reformationem eorum eo libencius desudantes quo magis ex eo quod agitur speramus mereri in Domino et penas pro quibus Prelatus negligens se dignum efficit devitare, sub Divini attestacione iudicii injungimus et mandamus ut Vicarii, Divino Obsequio intitulati, amodo modo debito frequentent Ecclesiam supradictam, distincte et aperte, absque omni sincopacione et precipitacione legendo, psalmoditando, et cantando, nichil penitus committentes quod Divine offendat oculos Majestatis, omni nichilominus negociacione illicita et turpis lucri questu eis prorsus manentibus interdicitis.—Canonici, quoque, de bonis que ibi percipiunt, plus solito hospitalitati insistant, Christi pauperes ejusdem Parochie pia consolacione, ut convenit, visitantes.—Ac edificia Prebendarum suarum diruta reedificent (1) et deteriorata reparent, ut tenentur.—Nullus, insuper Canonicus, Vicarius, aut quisvis alius Ecclesie supradicte, terminos juris alieni invadat. Set quilibet debita sibi porcione ab antiquo secundum consuetudinem Ecclesie (2) hactenus usitatam contentus existat.—Cesset omnis murmuracio et contentio in Choro, per quas Cultus Divinus poterit impediri.—Nullus, eciam, Vicariorum ab Horis Canonicis in Ecclesia decantandis se absentet, nisi (3) forte a Sacrista ejusdem Ecclesie, quem istius Capituli deputamus executorem, ob aliquam justam causam se absentandi licenciam optinuerit (4) specialem.—Eum, siquidem, qui secus fecerit ab ingressu Chori manere volumnus suspensum, donec unum obolum, nomine mulete, pro quolibet hora absencie et suspensionis sue exsolverit in usus Ecclesie, quam debito defraudavit obsequio, convertendum.—Stipendia, vero, dictis Vicariis ab antiquo in dicta Ecclesia constituta, et hactenus soluta, nullus Canonicorum (5) mutilet vel immutet; set antiquum canonem *duarum marcarum*, preter (6) ea que alias percipiunt ab Ecclesia nomine Vicarie, ipsis Vicariis, ut

fol. 28.

pena.

memo-
randum

hactenus fieri consuevit, exsolvant; cum alias, si id eis liceret, illud sequeretur inconveniens de facili, ut pro minori solito ministrum minus ydoneum loco ydonei, presertim cum perpetui non existant, licet stipendia sint certa, multociens subrogarent.—Ceterum, cum Prebenda quam dictus Sacrista optinet in dicta Ecclesia in quatuor libris argenti a quibusdam Canonicis ejusdem Ecclesie prestandis consistat, ac per seram satisfactionem pecunie supradicte idem Sacrista frequenter grave dispendium paciatur, eosdem Canonicos qui ad prestationem hujusmodi tenentur auctoritate Presencium monemus et hortamur in Domino, pro prima, secunda, et tertia monicione, ut, juxta consuetudinem Ecclesie supradicte, eidem Sacriste singuli pro rata Porcionis sue de predictis quatuor libris, suis Terminis, satisfaciant competenter, sub pena Excommunicacionis quam nunc ut extunc, in personas non solvencium proferimus in hiis Scriptis.—Ad hec, cum nobilis vir, Comes Marescallus, Petrus de Roteham, et Rogerus Papillun, quedam habeant molendina in Parochia de Boseham, de quibus licet grande emolumentum proveniat, nulla tamen ex eis, jam longo tempore, extitit decima persoluta, precipimus et mandamus ut Canonici quibus ipsa decima debetur eandem decimam repetant cum effectu; cum subtraccio ipsius grave periculum detinencium animabus inducat, et in manifestum cedat prejudicium Ecclesie supradicte.—Et quia, deficientibus Libris, et aliis Ornamentis que ad Cultum Divinum requiruntur, Ecclesia ipsa nequit officari ut convenit in Divinis, precipimus et mandamus ut subscripti defectus, videlicet Legenda nova et Collectarium novum in peciis consistencia examinentur, corrigantur, et ligentur; preterea, unum Epistolarium cum Ewangeliis tocius anni in uno Volumine redigenda, competens tabulamentum super Altare, unum Frontale sollempne, et tres Cape de serico decentes, Candelabrum Paschale honestum, et tuallie sufficientes ad Ministerium Divinum peragendum, citra Pascha proximo futurum, de novo, preter prius habita in ipsa Ecclesia, habeantur.—Maxime, autem, quod Cancellus, jam per loca varia distillans, citra Festum Omnium Sanctorum in statum debitum reparetur, sub pena viginti librarum tocius committendarum quociens cessatum fuerit in aliquo premissarum, pro nostro convertendarum arbitrio in usus Ecclesie supradicte.—Et, ne quis super hiis que jam ordinavimus ad restauracionem dicte Ecclesie se possit in posterum excusare, tibi, fili, Sacrista predicte, committimus et mandamus quatinus hec omnia et singula que premissimus et Presentibus Literis amplectimur in dicta Ecclesia facias sollempniter publicari, et ad noticiam omnium quorum interest deduci. Et quid super hiis feceris nobis, citra Festum Nativitatis Beate Marie Virginis [8 Sept.], rescribas per Literas tuas Patentes harum seriem continentes.—Datum apud Chuddeham, iij Kalendas Augusti [30 July], Anno Domini Millesimo CCC^{mo} nonagesimo quarto.—Nos, itaque, eidem Domino Thome, Exoniensi Episcopo, succedentes in onere et honore, et eandem Capellam nostram, Canonicos, et eciam Ministros ejusdem, subsequenter, secundo Die Juridico post Festum Epiphanie Domini, Anno Ejusdem Millesimo CCC^{mo} nono, ex Officii nostri debito, protul ad nos pertinuit, actualiter visitantes, nonnullos ibidem invenimus defectus notorios; videlicet, Candelabri Paschalis, Veli Quadragesimalis, Epistolarii cum Ewangeliis, et Frontalis sollempnis, ac eciam reparacionis quorundam aliorum Ornamentorum; qui, quidem, defectus et reparacio in prefatis Literis, quadam certa pena adjecta si adimpletum non fuerit quod super hoc precipitur in eisdem, superius sunt expressi. Unde, cum dictorum defectuum adhuc nullum factum sit penitus supplementum, vel alias subsequuta congrua reparacio eorundem, Commissarii nostri, quibus in hac parte commisimus vices nostras, premissis omnibus et singulis que requirebantur de jure, hujusmodi penam, suadente Justicia, pronunciarunt esse commissam, in ipsius Capelle utilitatem, pro nostra dispositione et arbitrio, convertendam; vobis nichilominus et omnibus vestrum injungentes ut eosdem defectus omnes et singulos, ac eciam unum asser ad Pacem, Stolas et Manipulos pro duobus paribus Vestimentorum, qui nunc ultra defectus

pena.—
Nota bene
contra
non sol-
ventes
Por-
cionem.
Sacriste
de Bose-
ham.

de mol-
endinis.

de Orna-
mentis
Ecclesie

de Can-
cello et
pena.

ad pup-
lican-
dum.

hic per
Water-
um Epi-
scopum

superius nominatos restant ibidem, prout ad hoc tenemini, citra Festum Beati Michaelis proximo nunc venturum, sub pena Excommunicationis, quam extunc in personas vestras, et vestrum singulas, qui super hoc in mora fueritis vel eciam fuerit in mora, si premissa non impleveritis, seu impleverit, faceretisque inveniri modis omnibus ac eciam reparari, pertulerunt; quam, quidem, Sententiam, ac eciam omnia et singula que in Literis dicti Predecessoris nostri superius sunt expressa, necnon acta et gesta coram Commissariis nostris antedictis, quatenus rite acta et gesta sunt, rata habentes et grata, ea, prout ad nos pertinet, in Domino confirmamus.—Et, quia invenimus inter cetera, in eadem Visitacione, quod Vestimenta, Calices, Libri, et alia Ornamenta ipsius Capelle, per Canonicos ibidem hactenus inventa, et quorum invencionis et reparacionis onus, cum necesse fuerit, ad ipsos Canonicos spectare dinoscitur, que ad cotidianum usum Sacerdotum, Vicarius in Navi dicte Capelle pro Parochianis ejusdem celebrancium, multociens deputabantur illicite et deteriorata extiterant in immensum, licet iidem Parochiani, vel eciam Sacerdotes, nullam prorsus emendacionem seu reparacionem fecerint eorundem, tenore Presencium precipimus et mandamus quatinus usus Ornamentorum predictorum quoad Parochianos et Presbiteros in Navi dicte Capelle, ut premittitur, celebrantes, exnunc cesset omnino, et quod premissa Vestimenta, Calices, Libri, ac eciam Ornamenta predicta extra Chorom per Parochianos seu Presbiteros supradictos, seu alios ad hujusmodi usus nullatenus deferantur, sub pena Excommunicationis ac eciam unius dimidie marce a Sacrista ipsius Capelle qui pro tempore fuerit, quique omnium Ornamentorum predictorum custodiam habet et curam; et dictam tocies percipiendam, et in utilitatem dicte Capelle, pro nostro arbitrio convertendam, quociens contra hec actum fuerit vel aliquod eorundem. Premissa, vero, omnia et singula, que tam in Literis prefati Predecessoris nostri quam eciam hiis nostris Literis continentur, volumus et precipimus, sub penis superius annotatis, firmiter observari. Et, cum parum sit jura condere vel statuta facere Canonica, nisi sit qui eadem tueatur seu legitime exequatur, tibi Domino Waltero, nunc Sacriste et Canonico, tenore Presencium committimus et mandamus, sub pena Excommunicationis firmiter injungentes quatinus de observacione et execucione predictorum omnium et singulorum, quatenus tibi legitime constare poterit; necnon que de premissis fuerint observata et que non; cujus, eciam, de eisdem vel eorum aliquo temerarius violator existat, per vestras Patentes Literas, harum seriem continentes, citra dictum Festum Sancti Michaelis nos reddas dilucide cerciores.—Datum apud Chuddeham, tercio decimo die mensis Januarii, Anno Domini Millesimo CCC^{mo} nono [1309-10].

pro Procuratione. Walterus, permissione Divina Exoniensis Episcopus, dilecto in Christo filio, Domino Waltero de Welewe, Canonico et Sacriste in Libera Capella de Boseham, salutem, etc.—Quia nos nuper in eadem Capella, secundum morem Predecessorum nostrorum, debite Visitacionis Officium impendentes, non invenimus aliquem qui nos in esculentis et poculentis, juxta juris exigenciam inibi procuraret, vobis committimus et mandamus quatinus canonicone moneatis et efficaciter inducatis omnes et singulos predictae Capelle Canonicos Prebendatos nostre Visitacionis Officium tunc temporis subeuntes, si presentes fuerint, vel ipsis absentibus eorum Procuratores, si quos dimiserint; alioquin in predicta Capella, per publicum edictum coram Clero et populo propositum,—quod una vobiscum satisfaciant nobis infra viginti dies a tempore hujusmodi monicionum, quas fieri volumus, receptis Presentibus, ut premittitur, indilate, de quadraginta solidis sterlingorum, pro Procuratione nostra de die ipsius Visitacionis, et occasione ejusdem Visitacionis, nobis sufficienter debite ab eisdem. Quod si monicionibus vestris, super hiis canonicone sibi factis, plene non paruerint infra terminum superius annotatum, extunc singulos non solventes ad satisfaciendum de porcione sua de dicta Procuratione, per Suspensionis, Excommunicationis et Interdicti Sentencias, si oporteat, de die in diem compellatis; scientes quod, ad abbreviacionem laboris solvencium, vos de dicta pecunia nostrum fecimus

receptorem: volentes quod secundum quantitatem et taxacionem Prebende vestre contribuatis cum aliis Canonicis in eadem solutione facienda. De die, vero, receptionis Presencium, et quid super hiis duxeritis faciendum, nobis citra Carnprivium per vestras Literas Patentes, harum seriem continentes, dilucide rescribatis.—Datum apud Farendone, juxta Aultone, sextodecimo die Januarii, Anno Domini Millesimo CCC^o nono, et Consecracionis nostre Anno secundo [1309-10]. [The marginal references, throughout, were added by Bishop Grandisson].

The following Documents relating to Bosham have also been bound up with the Register, at the beginning:—

- fol. 12^p. Rex Venerabili in Christo Patri J[ohanni de Langtone], eadem gracia Episcopo Cicestrensi, et ejus Officiali, et eorum Commissariis, salutem.—Cum Dominus Henricus [III.], quondam Rex Anglie, Progenitor noster, per Cartam suam quam inseximus concessisset et confirmasset, pro se et heredibus suis, Willelmo tunc Exoniensi Episcopo, Predecessori Venerabilis Patris Walteri, nunc Episcopi ejusdem Loci, Capellariam de Boseham, cum Manerio de Chudeham in Comitatu Sussexie, et cum Manerio de Farendone in Comitatu Suthamptonie, et cum Manerio de Horseleghe in Comitatu Surrie, et cum omnibus terris, decimis, feodis, serviciis Advocacionibus Ecclesiarum, Collacionibus Prebendarum, et omnibus aliis pertinentiis suis, et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus ad eandem Capellariam et Maneria predicta pertinentibus; ac prefatus Walterus Episcopus et Predecessores sui, Episcopi Loci predicti, semper hactenus a tempore confeccionis Carte predictae Capellariam predictam et Maneria predicta cum terris, decimis etc. (*ut supra*), pacifice tenuerint, ut dicitur; Nos, concessionem predictam manutenere volentes, ut tenemur, vobis prohibemus ne ipsum Episcopum super Capellaria predicta, Collacionibus Prebendarum, libertatibus, aut liberis consuetudinibus, seu aliis quibuscumque ad Capellariam et Maneria predicta virtute Carte predictae spectantibus, trahatis in Placitum in Curia Christianitatis, nec aliquid in hac parte attemptetis, seu per alios attemptari faciatis, quod in enervationem Carte predictae cadere valeat quoquo modo. Et si quid hactenus, per vos aut vestros, in hac parte minus rite attemptatum fuerit, id, sine dilacione, faciatis, exigente Justitia, emendari.—Teste Rege, apud Westmonasterium, xxx die Junii, Anno Regni nostri quartodecimo [1321].
- Et memorandum quod consimile Breve in forma directum fuit Archidiacono Cicestrensi, et ejus Officiali, ac eorum Commissariis, sub eadem data. Et fuit Breve, directum Episcopo, etc., traditum Magistro Roberto de Derbi, Officiali suo, in Ecclesia de Boseham, secundo die Julii, Anno Domini M^o CCC^{mo} xxj^o; et aliud Breve traditum fuit Magistro Willelmo de la Leyne, Officiali Archidiaconi Cicestrensis, eodem die.
- Rex Venerabili in Christo Patri, J[ohanni], eadem gracia Episcopo Cicestrensi, et ejus Officiali, ac eorum Commissariis, salutem.—Cum Ecclesia de Boseham, quam Venerabilis Pater, Willelmus, Exoniensis Episcopus tenet de fundacione Progenitorum nostrorum, quondam Regum Anglie, Libera Capelle nostra existat, et a tempore dicte Fundacionis semper hactenus ab omni Jurisdiccione Ordinaria, sicut cetera Libere Capelle nostre, exempta esse consueverit penitus et immunis, ut dicitur; vos nichilominus hujusmodi Jurisdiccione in eadem Ecclesia exercetis jam de novo, in nostri et ipsius Episcopi prejudicium, necnon libertatis Capelle nostre predictae derogacionem manifestam. Et, quia nolumus quod nobis seu ipsi Episcopo prejudicetur, aut eiam libertati predictae Capelle nostre derogatur in hac parte, vobis mandamus quod, si ita est, tunc ab hujusmodi Jurisdiccione in eadem Ecclesia exercenda desistatis. Et si quid quod in nostri seu dicti Episcopi prejudicium, aut libertatis predictae derogacionem cadere valeat per vos in hac parte indebite fuerit attemptatum, id sine dilacione corrigi faciatis; ne querela ad nos inde perveniat iterata.—Teste Rege, apud Dovorriam, xxij die Maij, Anno Regni nostri sexto [1313].—Hoc Breve traditum fuit predicto Magistro Roberto, predicto die, apud Boseham.

[Another Royal Letter—"Prohibicio Regis super Jurisdictione Boseham"—addressed to the Bishop of Chichester and to the same effect, without date, but, issued, evidently, in 1314, will be found on fol. 86.

—MEMORANDUM quod die Sabbati in Vigilia Sancti Michaelis (28 Sept.), Anno, etc. CCC^{mo} quarto decimo, apud Eboracum, tradita fuit quedam Peticio per Dominum Exoniensem Episcopum Domino Roberto de Bardlebi, ad Cancellariam Domini Regis, ipsius Regis sigillo privato signata, sub hac forma.—Here follows a Letter from the King to the Bishop of Chichester, to the same effect as the above, and, also, without date; and the MS. proceeds thus:—"Et postea, presente nichilominus Cancellario coram Rege, in Palacio Episcopali apud Eboracum, die Lune in crastino Sancti Michaelis (30 Sept.), anno quo supra, Rex precepit eidem Cancellario quod fieret sub forma predicta. Et fuit dicta Peticio expedita et Breve optentum sub eadem forma, de verbo ad verbum; unum, videlicet, ad Episcopum Cice-trensem, et ejus Officiali ac eorum Commissariis, et aliud ad Archidiaconum Loci, et Officiali suo ac eorum Commissariis: sub Teste apud Eboracum, secundo die Octobris, Anno Regni sui octavo [1314].—Et memorandum quod Dominus Johannes de Sendale erat tunc Cancellarius Regis; et fuerunt Brevia duplicata. Postea, in proximo Parlamento, Londoniis, fuit dicta Prohibicio, eo quod asserebat simpliciter Capellariam de Boseham esse Liberam Capellariam Regis, revocata, et alia concessa, que scribitur in iiij folio quaterni proximi¹; fol. 88].

fol. 14. *Processus habitus in Curia Domini Regis contra Archidiaconum Cice-trensem et ejus Officialem, super libertate Ecclesie seu Capelle de Boseham:—*

Prohibicio,—

Edwardus, Dei gracia Rex Anglie, Dominus Hibernie, et Dux Aquitanie, Magistro Roberto Leyset, Archidiacono Cice-trensi, et Roberto de Enderby, Officiali suo, ac eorum Commissariis, salutem,—Cum Ecclesia de Boseham sit Libera Capella nostra, et a Jurisdictione, precipue quantum ad Chorum et Prebendas Ecclesie illius, ac personas Prebendariorum Prebendarum illarum et Ministrorum Ecclesie predicte, exempta penitus et immunis, ut dicitur, ac vos in Choro et Prebendis Ecclesie predicte ac in personis Prebendariorum Prebendarum illarum et Ministrorum Ecclesie predicte Jurisdictionem Ordinariam exercere nitamini, ut intelleximus, unde plurimum admiramur; vobis prohibemus, firmiter injungentes quod, si ita est, tunc in Capella predicta, vel in Choro seu Prebendis Ecclesie illius, aut personis Prebendariorum Prebendarum illarum, sive Ministrorum Capelle predicte, Jurisdictionem hujusmodi nullatenus exerceatis, nec in nostri aut immunitatis prefate Libere Capelle nostre, aut Prebendariorum sen Ministrorum predictorum prejudicium quicquid indebite facere presumatis; et si quid hujusmodi in premissis feceritis, id sine dilacione aliqua revocetis.—Teste meipso, apud Westmonasterium, xvij die Marcii, Anno Regni nostri octavo [1314-15]; 14.

Attachiamentum,—

—Rex Vicecomiti Sussexie salutem.—Pone per vadium et salvos plegios Magistrum Robertum Leyset, Archidiaconum Cice-trensem, et Robertum de Endreby, Officialem ejus, quod sint coram nobis a Die Pasche in xv dies, ubicumque tunc fuerimus in Anglia, ostensuri quare, cum Ecclesia de Boseham sit Libera Capella nostra, a Jurisdictione Ordinaria, precipue quantum ad Chorum et Prebendas Ecclesie illius, ac personas Prebendariorum Prebendarum illarum et Ministrorum Ecclesie predicte, ac in personis

¹ i.e. fol. 106, where the two Documents printed immediately below are entered,—(1) "*Prohibicio Boseham* (17

March, 8 Edw. II.),—(2) "*Attachiamentum contra Archidiaconum Cice-trensem* (6 March, 8 Edw. II.).

Prebendariorum Prebendarum illarum et Ministrorum Ecclesie predicte Jurisdictionem Ordinariam exercere presumpserunt, in nostri contemptum et Regie Dignitatis nostre prejudicium manifestum, et contra Prohibitionem nostram. Et habeas ibi nomina plegiorum et hoc Breve.—Teste meipso, apud Westmonasterium, vj die Marci, Anno Regni nostri octavo [1314-15].

Placita coram Domino Rege de Termino Sancte Trinitatis, Anno nono: Rotulo cix^o:—

Magister Robertus Leyset, Archidiaconus Cicestrensis, et Robertus de Endreby, Officialis ejus, attachiati fuerunt ad respondendum Domino Regi de Placito quare, cum Ecclesia de Boseham sit Libera Capella Domini Regis, et a Jurisdictione Ordinaria, precipue quantum, etc. (*ut supra*), Jurisdictionem Ordinariam exercere presumpserunt, in Regis contemptum, etc. (*ut supra*); et unde Dominus Rex, per Johannem de Nortone, qui sequitur pro eo, dicit quod, cum Ecclesia de Boseham predicta sit Libera Capella Domini Regis, a Jurisdictione Ordinaria, precipue, etc. (*ut supra*), exempta penitus et immunis et predicti Archidiaconus et Officialis ejus Jurisdictionem Ordinariam etc. (*ut supra*), per se et suos, nomine ipsorum, presumpserunt exercere, propter quod Prohibitio Regia eisdem Archidiacono et ejus Officiali missa fuit, pro ipso Domino Rege, et eisdem liberata, videlicet, die Jovis (*sic*) in Festo Sancti Laurentii, Anno Regni Regis nunc octavo [10 Aug., 1314], apud Cakham, per Willelmum de Watergate, in presencia Ricardi de Kilryngtone et Ricardi de Otery, ne hujusmodi Jurisdictionem Ordinariam exercerent in eadem, predicti Archidiaconus et ejus Officialis, non obstante Prohibitione Regia predicta, eandem Ecclesiam, que Libera Capella Regis est, exempta et immunis, ut predicatur, ingressi sunt, et Jurisdictionem Ordinariam in eadem exercere presumpserunt, visitando Chorum et Ministros Chori in Choro, et sequestrando bona Canonicoꝝ in Prebendis suis, videlicet Dominorum Thome de Stapeldone, Roberti Herewarde, et aliorum Canonicoꝝ ibidem, et tenendo et celebrando in eodem Choro Capitula, et alias diversas injurias in hac parte attemptare presumpserunt, et de die in diem attemptare presumunt, in derogacionem libertatis Capelle ejusdem Regis, et Regie Dignitatis sue prejudicium, et contemptum ipsius Domini Regis mille libris; et hoc offert verificare pro ipso Domino Rege, etc. Et predicti Archidiaconus et ejus Officialis, per Thomam de Shawe, attorney suum, venerunt et defenderunt vim et injuriam, et quicquid est in contemptum et prejudicium Domini Regis, etc. Et dicit quod nullam Jurisdictionem Ordinariam in predicta Ecclesia, in Regis prejudicium seu contemptum et contra ejusdem fol. 14^b. Regis Prohibitionem, exercuerunt seu attemptare presumpserunt, quia dicit quod predicta Ecclesia, que predictus Johannes de Nortone dicit esse Capella Libera Regis, est Parochialis Ecclesia et animabus curata, et infra limites sui Archidiaconatus; et quod ipse tempore quo Episcopus Cicestrensis sibi predictum Archidiaconatum conferebat, invenit Archidiaconatum suum seisisum de Jurisdictione Ordinaria, etc.; et quod omnes predecessores sui Archidiaconi seisisi fuerunt, etc., et Jurisdictionem Ordinariam, sine interrupcione, exercuerunt in Ecclesia predicta, ut in Parochiali Ecclesia et animabus curata, et infra limites, etc. Et ipse, et Officialis suus predictus, Jure Ordinario, prout predecessores sui, fecerunt et exercuerunt, et non in contemptum Domini Regis, sicut eis imponitur. Et de hoc ponit se super Patriam. Et predictus Johannes de Nortone, qui sequitur pro Domino Rege, dicit quod predictus Archidiaconus, seu ejus Officialis, non deducunt quin predicta Ecclesia sit Libera Capella Domini Regis, et cognoscunt quod Jurisdictionem Ordinariam exercuerunt in eadem; et petit judicium, etc.—Dies datus est eis, etc., a die Sancti Hillarii in xv dies, ubicumque, etc. Ad quem diem predictus Johannes de Nortone, qui sequitur pro Domino Rege, et, etiam, Robertus Leyset, Archidiaconus, et ejus Officialis, per predictum Thomam de Shawe, attorney suum, etc. venerunt. Et predictus Robertus et ejus Officialis nichil ostendunt quare Jurisdictionem Ordinariam, ut premititur, exercere debeant, nec deducunt

quin predicta Ecclesia de Boseham sit Libera Capella Regis, et a Jurisdictione Ordinaria, precipue quantum ad Chorum, etc. (*ut supra*), exempta penitus et immunis, ut plenus supradictum est, etc. Unde idem Johannes de Nortone petit judicium pro Domino Rege de recognitione sua predicta, etc. Et predictus Archidiaconus et ejus Officialis, per predictum attorneyatum suum, dicunt, ut prius, quod omnes predecessores sui Archidiaconi, etc. in predicta Ecclesia etc. (*ut supra*), semper Jurisdictionem Ordinariam supradictam, ut in Visitacionibus, Correccionibus, Citacionibus, Sequestrationibus, et aliis que ad Officium Archidiaconi, tam in dicta Ecclesia quam in aliis Ecclesiis Parochialibus, et infra limites eorum Archidiaconatus, pertinuerunt, faciendis, pacifice et sine interrupcione exercuerunt, et ex quo ipse Archidiaconus invenit predictum Archidiaconatum suum seisitum de hujusmodi Jurisdictionibus; petit judicium si Dominus Rex actionem habere debeat versus eum conquerendi de aliqua injuria sibi facta in tempore suo, etc.; ex quo predicta Ecclesia de Boseham est Ecclesia Parochialis et animabus curata, ut predictum est, et omnes Archidiaconi, predecessores sui Archidiaconi, etc., Jurisdictiones Ordinarias in dicta Ecclesia, ut in Ecclesia Parochiali, etc., exercuerunt, prout ipse paratus est verificare per patriam,¹ vel prout Curia, etc.—Dies datus est eis, etc., a Die Pasche in xv dies, ubicumque etc., salvis rationibus ex utraque Parte proponendis, etc. Postea, ad prefatam xv Pasche, predictus Johannes de Nortone, qui sequitur pro Domino Rege, venit, et predicti Archidiaconus et ejus Officialis, per Thomam de Shawe, attorneyatum, etc., similiter venerunt. Et dies datus est eis in Octabis Sancte Trinitatis, ubicumque, etc.—Postea, in Octabis Sancte Trinitatis, Anno Regni Regis nunc decimo [1317], predictus Johannes de Nortone, qui sequitur etc., et predicti Archidiaconus, etc., per Thomam de Shawe, etc., similiter venerunt. Et datus est eis dies a die Sancti Michaelis in xv dies, etc.—Postea a die Sancti Michaelis, xv dies, Anno Regni Regis nunc undecimo [1317], predictus Johannes de Nortone . . . venit et predicti Archidiaconus, etc. . . . venerunt, et datus est etc. a die Sancti Hillarii, etc., salvis rationibus, etc. Ad quem diem predictus Johannes etc., venerunt, et datus est eis dies a Die Pasche in tres septimanas, etc. Ad quem diem predictus Johannes de Nortone, etc., venerunt, et datus est eis dies in Octabis Sancti Johannis Baptiste, etc. Ad quem diem Ricardus de Nortone, etc. venerunt, et datus est, etc., in Octabis Sancti Michaelis, etc. Ad quem diem predictus Ricardus, etc., venerunt, etc., et datus etc. in Octabis Sancti Hillarii, etc. Ad quem diem Adam de Fyncham, qui sequitur pro Rege, etc. . . . venerunt, et datus est eis dies a Die Pasche, etc. Postea, continuato inde Processu usque in Quindenam Sancte Trinitatis, Anno Regni, etc., duodecimo [1319], etc.; ad quem diem predictus Adam, et predicti Archidiaconus, etc., venerunt, et quesitum est ab eis si aliquid ulterius dicere velint pro Parte sua, etc., quam prius dixerunt etc.; qui, quidem, Archidiaconus dicit, ut prius, quod Ecclesia de Boseham est, etc. (*ut supra*). Dicit, insuper, quod predicta Ecclesia, quam Dominus Rex dicit esse Capellam suam Liberam, non est in possessione Domini Regis, immo in possessione Episcopi Exoniensis, jure perpetuo Ecclesie sue Exoniensis, qui quidem Episcopus est Patronus ejusdem, et dat Prebendas in eadem, etc. Per quod dicit quod ipse non est transgressus erga ipsum Dominum Regem in aliquo, etc., eo quod ipse nichil aliud fecit nisi quod Jurisdictionem Ordinariam exercuit, prout predecessores sui fecerunt, etc. Et predictus Adam qui sequitur etc., dicit quod, cum predicti Archidiaconus et ejus Officialis superius allegavit predictam Ecclesiam de Boseham esse Parochialem et animabus curatam, et quod ipse, et predecessores sui Archidiaconi etc., Jurisdictionem Ordinariam sine interrupcione exercuerunt in eadem, et non in contemptum Regis, etc.; et modo asserunt predictam Ecclesiam

fol. 15.

¹ "per patriam se defendere — genus defensionis qua accusatus vel reus

judicio totius patriæ se submittit (*D'Arnis*).

non esse in possessione Domini Regis, immo in possessione Episcopi Exoniensis, Patroni ejusdem, etc.; que, quidem, Responsio alium exitum exigit quam Responsio precedens. Petit Judicium si ad utrasque Responsiones que diversos exitus exigunt se tenere possint, etc. Et super hoc datus est dies eis, coram Rege, a die Sancti Michaelis in xv dies, ubicumque etc. Et quia Curia Regis vult cerciorari super jure Regis per Librum de Domesday de libertate Capelle predicte, si, etc., mandatum est Thesaurario et Baronibus de Scaccario quod, scrutato Libro de Domesday, id quod inde inveniri contigerit Regi distincte et aperte mittant, ad prefatum Terminum, ubicumque etc. Ad quem diem datus est dies Partibus, coram Rege, a die Sancti Hillarii in xv dies, etc. Et deinde datus est dies Partibus a Die Pasche in tres septimanas, coram Rege, etc., Anno Regni Regis nunc duodecimo [1319]. Et, sicut prius mandatum est tam Thesaurario et Baronibus de Scaccario quam Thesaurario et Camerario, etc., quod, scrutato Libro de Domesday, et similiter Libro Feodorum aliisque evidenciis, Ecclesiam de Boseham tangentibus, id quod inde inveniri contigerit Regi mittant ad prefatum Terminum, ubicumque etc. Ad quem diem predicti Thesaurarius et Camerarius miserunt recordum Libri de Domesday, sub hiis verbis.

*Inter Terras Regis in Comitatu Sussexie.—Nota Domesday.*¹

Rex Willelmus tenet in dominio Boseham. Godwynus² Comes tenuit; et tunc erant lvj et dimidia: pro³ xxxviij hidis geldavit, et modo similiter. Terra est. In dominio sex⁴ caruce et xxxix villani, cum l bordellariis,⁵ habent xix carucas. Ibi Ecclesia et xvij servi, et viij molini de iii^{or} libris xxx denariis minus. Ibi due piscarie de viij solidis et x denariis. Silva de vj porcis. Ad hoc Manerium pertinent⁶ xj hage in Cicestre tempore Regis Edwardi, que reddebant⁷ iij solidos⁸ iij denarios. Modo habet Episcopus x de illis a Rege; et modo est una in Manerio. Totum Manerium tempore Regis Edwardi et post valuit xl libras. Modo similiter xl libras. Tamen reddit l libras ad arsuram et pensum, que valent lxxv⁹ libras. De isto Manerio habet Engeler duas hidas de Rege; et ibi habet j carucam et j bordellarium.¹⁰

*Inter Terras Osberti Episcopi in Comitatu predicto.*¹¹

Osbertus¹² Episcopus tenet de Rege Ecclesiam de Boseham, et de Rege Edwardo tenuit. Huic Ecclesie pertinebant cxij hide; modo sunt foris xlvij. Hugo, filius Ranulphi, tenet xxx hidas, et Radulphus Kaysuedde¹³ xvij hidas, quando Osbertus¹² recepit se defendit Ecclesia pro lxx hidis, et modo fol. 15^b. similiter. Terra est. In dominio sunt due caruce et xxj villani cum xvij bordellariis⁵ habent viij carucas. Ibi tres molini de xiiij solidis, et xij acre prati, et j salina de ij solidis, et j haga de viij denariis. Malgerus tenet de terra hujus Ecclesie xij hidas, pro j. Manerium Turneye¹⁴ vocatur, et geldat pro viij hidis. Ibi habet xxxij villanos cum viij carucis. De eadem terra Ecclesie habet Radulphus j hidam. Quidam Clericus j hidam; et quatuor Clerici j hidam communiter. Ipsi habent iij carucas in dominio, et iij villanos et x bordellarios¹⁵ habentes j carucam et dimidiam, et Ecclesia et presbiteri¹⁶ ibi et duo servi et j haga de viij denariis. Toto¹⁷ tempore Regis